
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 февраля 2026 года

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1615 «О
внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О порядке 
управления и распоряжения 
государственной собствен­
ностью Иркутской области»

№ 34/12-ЗС
Иркутск

В соответствии с пунктом 2 части 1, частью 6 статьи 88 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание 
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1615 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О порядке управления и 
распоряжения государственной собственностью Иркутской области» в 
первом чтении и рассмотреть его во втором (окончательном) чтении на 
данном заседании Законодательного Собрания Иркутской области без 
продолжения работы над ним в виде поправок.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ УПРАВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 6 декабря 2011 года № 123-03 «О 
порядке управления и распоряжения государственной собственностью 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2011, № 37; 2012, № 46, т. 1; 2013, № 55, т. 2, № 4, т. 2; 2014, № 13, т. 
1,№ 14; 2015, №31; 2017, №46, т. 1,№50, т. 1; 2018, №58; 2019, № 13; 2020, 
№ 37, т. 1; 2021, № 39, № 44, т. 2; 2023, № 3, т. 1; 2024, № 7, № 16, т. 1, № 17; 
2025, № 21, № 26, т. 1) следующие изменения:

1) статью 13 дополнить частью 22 следующего содержания:
«22. К отчету Правительства Иркутской области о распоряжении 

областной государственной собственностью прилагается информация на 
замечания, отраженные в заключении Контрольно-счетной палаты Иркутской 
области на отчет предшествующего года о распоряжении областной 
государственной собственностью.»;

2) в приложении: 
а) в разделе I:
подпункт 5 пункта 5 признать утратившим силу;
в подпункте 1 пункта 6 слова «результатах создания» заменить словом 

«создании»;
абзац второй подпункта 4 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«а) финансовый результат деятельности ХО (чистая прибыль/убыток);»; 
в пункте 9: 
в подпункте 11:
в абзаце пятом слова «(минимальной) ценой сделки» заменить словами 

«(рыночной) стоимостью объектов»;
в абзаце шестом слова «посредством публичного предложения, продажи 

по минимально допустимой цене и недополученных доходов по причине 
несостоявшихся торгов в связи с отсутствием заявок» заменить словами «, 
реализованного посредством публичного предложения, продажи по 
минимально допустимой цене»;

абзац четвертый подпункта 6 пункта 10 признать утратившим силу; 
в подпункте 3 пункта 13 слова «, которые могут быть включены в 

основные плановые и прогнозные документы Иркутской области» заменить 
словами «на следующий отчетный год»;



2

б) в разделе И:
столбец седьмой таблицы 6 дополнить словами «(доходность на 1 

акцию, %)»;
в столбце втором таблицы 71 слова «Показатели эффективности (от 0 - 

100 баллов)» заменить словами «Показатели эффективности, %»;
в) в разделе III:
пункт 10 признать утратившим силу; 
пункт 12 признать утратившим силу; 
пункт 14 признать утратившим силу; 
пункт 15 признать утратившим силу;
пункт 23 изложить в следующей редакции:______________________

23 Доходность на одну акцию ХО, 
%

70 •*-* *71 акцик 
* 0 0 \  W3 1 а*хнк~ ~

р ° *100%
Д на 1 акцию -  дивиденды на одну акцию, 
начисленные в отчетном периоде;
Р о -  номинальная стоимость акции

пункт 30 изложить в следующей редакции:
30 Индекс результативности 

приватизации объектов 
областной государственной 
собственности

j  приват.
1 рез. приват. п

V  ц
/=1

МД приват. -  маржинальный доход областного 
бюджета от продажи объектов областной 
государственной собственности как сумма 
превышения итоговой цены сделок над 
начальной (рыночной) стоимостью объектов;

Ц т ч ^  _  начальная (рыночная) стоимость 
объекта областной государственной 
собственности

дополнить пунктами 41, 42 следующего содержания:
41 Маржинальный доход 

областного бюджета от 
продажи объектов областной 
государственной собственности 
как сумма превышений 
итоговой цены сделки над 
начальной (рыночной) 
стоимостью объектов по всей 
совокупности сделок

Дмарж (Цитог1"̂ Цитог2̂ “-. ."КЦитог.п)- 
(Цнач 1 ~1~Цнач2"К ■ -НДнач.п)

Цитог -  итоговая цена продажи объекта 
областной государственной собственности, 
включенного в план приватизации объектов 
государственной собственности, 
утвержденный Законом Иркутской области 
«Об утверждении прогнозного плана 
(программы) приватизации областного 
государственного имущества», на отчетный 
период и период предшествующий 
отчетному;
Цнач. -  начальная (рыночная) стоимость 
реализованного объекта областной 
государственной собственности,



3

включенного в план приватизации объектов 
государственной собственности, 
утвержденный Законом Иркутской области 
«Об утверждении прогнозного плана 
(программы) приватизации областного 
государственного имущества», на отчетный 
период и период предшествующий отчетному

42 Объем недополученных 
доходов в областной бюджет от 
приватизации объектов 
областной государственной 
собственности как сумма 
недополученных доходов от 
продажи государственного 
имущества, реализованного 
посредством публичного 
предложения, продажи по 
минимально допустимой цене

Д н е д о п = ( Ц н а ч  1 “Н Д н а ч 2 ~ К . ."Н Д н а ч .п )"

( Ц и т о г 1 " ^ Ц и т о г 2 ‘^  .. ." Н Д и Т О Г .п )

Ц н а ч  -  начальная (рыночная) стоимость 
реализованного объекта областной 
государственной собственности, 
включенного в план приватизации объектов 
государственной собственности, 
утвержденный Законом Иркутской области 
«Об утверждении прогнозного плана 
(программы) приватизации областного 
государственного имущества», на отчетный 
период и период предшествующий 
отчетному;
Ц и т о г  -  итоговая цена продажи объекта 
областной государственной собственности, 
включенного в план приватизации объектов 
государственной собственности, 
утвержденный Законом Иркутской области 
«Об утверждении прогнозного плана 
(программы) приватизации областного 
государственного имущества», на отчетный 
период и период предшествующий отчетному

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск


